quavis illud extra passionem mansisse noverit, cum et Deus sit secundum naturam, et vita. Itaque beatus Petrus cum ejusmodi mysterii doctrinam nobis proponeret, sic fere de illo in eum credentibus dicit : « Quem cum non videritis diligitis, in quem nunc quoque non videntes creditis, credentes autem exultatis letitia inenarrabili **142** et glorificata, reportantes finem fidei vestrae, salutem animarum vestrarum. De qua salutem exquisierunt atque scrutati sunt prophetae, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt ; scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi, praenuntians ea quae in Christo sunt passiones et posteriores glorias ; quibus revelatum est, quia non sibi metipsis, nobis autem ministrabant ea quae nunc vobis nuntiata sunt per eos qui evangelizaverunt vobis Spiritu sancto misso de caelo, in quae desiderant angeli prospicere ¹¹. » Audis ut Spiritus Christi in sanctis prophetis fuerit, utque illi praedixerint eas quae in Christo sunt passiones et posteriores glorias ? Itane quasi hominem simplicem pro nobis passum orbi praedicarent ? Idque est mysterium per sanctos apostolos et evangelistas in fide datum, et in haec, inquit desiderare angelos prospicere ? Atqui quomodo non sit repudiandas qui vim tanti mysterii in solis humanitatis terminis concludere conatur ? Ipse « qui in forma Dei et Patris erat Deus Verbum, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens ¹², » et illam secundum carnem naturam subiit pro nobis, ipse passus est pro nobis propria carne, et iterum ut Deus revixit, evacuatis inferis, cum dixisset « iis qui in vinculis erant : Exite ; et iis qui in tenebris erant : Revelamini ¹³. » Cur igitur evertere moliris dispensationem adeo augustam atque admirabilem, per quam salvi facti sumus, et omnino bonum consecuti ? Quid enim ipsius ope lucrati sumus, apertissime cognosces ex beato Paulo qui sic scripsit : « Et nos cum essemus alienati, et inimici sensu, in operibus malis : nunc autem reconciliavit in corpore carnis suae per mortem, ut exhiberet nos sanctos et immaculatos et irreprehensibiles coram ipso : si tamen permanetis in fide ¹⁴. » Ergo fides quidem juvat eos qui illam firmam servare stauerint ; sed quomodo juvet, beatus Joannes asserit cum dicit : « Quis autem est qui vincit mundum, nisi qui credit quod Jesus est Filius Dei ? Hic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus. non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et Spiritus est veritas, quia tres **143** sunt qui testimonium perhibent, Spiritus, et aqua, et sanguis : et hi tres unum sunt. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est ; quia hoc

¹¹ 1 Petr. i, 8-12. ¹² Philipp. ii, 6, 7. ¹³ Isa. xlix, 9. ¹⁴ Coloss. i, 21-25.

ANT. AGELLII NOTÆ.

(38) Sic habebant codd. Cyrilli hunc locum Epistolae I beati Petri cap. i. Cæterum et vulgata editio Latina, et codd. Græci Testamenti Novi, et Vati-

canus codex antiquissimus habent secunda persona ἀνηγγέλη ἡμῖν et εὐαγγελισσαμένων ἡμᾶς.

est testimonium Dei quia testificatus est de Filio suo. Qui credit in Filium Dei, habet testimonium in se ipso; qui non credit Deo, mendacem fecit eum, qui non credit in testimonium quod testificatus est de Filio suo¹⁴. » Quo modo autem Deus ac Pater testificatus sit de Filio suo, beatus Joannes Baptista nobis declarabit, dicens: « Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei¹⁵. » Testimonium itaque perhibetur Domino nostro Jesu Christo et Patris voce, quod ejus Filius sit natura et secundum veritatem. testimonium quoque nihilominus perhibetur aqua et sanguine et Spiritu: et sancta quidem aqua peccata credentium abstergit, vivificat autem homines qui sunt super terram, suo sanguine, ac Deo conjungit. Sed quia est secundum naturam Deus, etiam sancti Spiritus munus abunde largitur, et tanquam proprium in animas credentium effundit, ut illos tum divinæ naturæ socios efficiat, tum futurorum bonorum coronet. Unum igitur consistemur Filium Christum Jesum Dominum, id est, illud Dei Verbum hominem factum et incarnatum, et hunc crucifixum, et resurgentem a mortuis, venturumque suo tempore in gloria Dei et Patris cum sanctis angelis. Per ipsum, et cum ipso, Deo et Patri gloria cum sancto Spiritu in sæcula. Amen. μένον ἐκ νεκρῶν, ἤξοντά τε κατὰ καιροῦς ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ τε καὶ σὺν αὐτῷ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ ἢ δόξα σὺν ἀγίῳ Πνεύματι εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

εἰσιν. Εἰ τὴν μαρτυρίαν τῶν ἀνθρώπων λαμβάνομεν, ἡ μαρτυρία τοῦ Θεοῦ. ἔτι μείζων ἐστίν· ὅτι αὕτη ἐστὶν ἡ μαρτυρία τοῦ Θεοῦ, ὅτι μεμαρτύρηκε περὶ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ· ὁ πιστεύων εἰς τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, ἔχει τὴν μαρτυρίαν ἐν ἑαυτῷ· ὁ μὴ πιστεύων τῷ Θεῷ, ψεύστην πεποίηκεν. αὐτὸν, ὅτι οὐκ ἐπίστευσεν εἰς τὴν μαρτυρίαν, ἣν μεμαρτύρηκεν περὶ τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ. » Μεμαρτύρηκε δὲ τίνα τρόπον ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ τῷ Υἱῷ, σαφηνιεὶ λέγων ὁ Θεοπέσιος ἡμῖν Ἰωάννης ὁ Βαπτιστής· « Κάγω οὐκ ᾔδειν αὐτὸν, ἀλλ' ὁ πέμψας με βαπτίζειν ὕδατι, ἐκεῖνός μου εἶπεν· Ἐφ' ὃν ἄν ἴδῃς τὸ Πνεῦμα καταβαῖνον καὶ μένον ἐπ' αὐτὸν, οὗτός ἐστιν ὁ βαπτίζων ἐν τῷ Πνεύματι τῷ ἀγίῳ. Καὶ ἐγὼ εἶδρακα, καὶ μεμαρτύρηκα, ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. » Μαρτυρεῖται τοίνυν καὶ διὰ τῆς τοῦ Πατρὸς φωνῆς ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς ὁ Χριστός, ὅτι φύσει τε καὶ κατὰ ἀλήθειαν Υἱὸς ἐστὶν αὐτοῦ· μαρτυρεῖται δὲ αὐδὲν ἦττον διὰ τε τοῦ ὕδατος καὶ τοῦ αἵματος, καὶ τοῦ Πνεύματος. Ὑδατι μὲν τῷ ἀγίῳ διασμήχει τῶν πιστευόντων τὰς ἀμαρτίας, ζωοποιεῖ δὲ διὰ τοῦ ἰδίου αἵματος καὶ συνάπτει Θεῷ τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς. Ἐπειδὴ δὲ ἐστὶ κατὰ φύσιν Θεός, καὶ τὴν τοῦ ἀγίου Πνεύματος χορηγίαν ποιεῖται πλουσίως, ὡς ἴδιον αὐτῷ ταῖς τῶν πιστευόντων ἐσχέων ψυχῆς θείας τε φύσεως κοινωνοὺς ἀποφαίνων, καὶ τῆ τῶν ἐσομένων ἀγαθῶν ἐλπίδι στεφανῶν. Ἐνα τοίνυν ὁμολογοῦμεν Υἱὸν Χριστὸν Ἰησοῦν καὶ Κύριον, τουτέστι, τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον ἐνανθρωπήσαντα καὶ σεσαρκωμένον, καὶ τοῦτον ἐσταυρωμένον, καὶ ἐγγεγραμμένον τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς μετὰ τῶν ἀγίων ἀγγέλων. Δι'

¹⁴ I Joan. v, 5-10. ¹⁵ Joan. 1, 33, 34.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΥΡΙΑΛΛΟΥ

ΔΙΑΛΕΞΙΣ ΠΡΟΣ ΝΕΣΤΟΡΙΟΝ (1)

ΟΤΙ ΘΕΟΤΟΚΟΣ Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΘΕΝΟΣ ΚΑΙ ΟΥ ΧΡΙΣΤΟΤΟΚΟΣ (2).

EJUSDEM SANCTI CYRILLI

DIALOGUS CUM NESTORIO

QUOD SANCTA VIRGO DEIPARA SIT ET NON CHRISTIPARA.

(Ang. Mai, *Bibliotheca nova Patrum*, II, 101, ex codice Vat. 790, fol. 165 b.)

ΝΕΣΤΟΡΙΟΣ. Ὅταν ἡ ὀεία Γραφή διαλέγεται γέν- A
νησιν Χριστοῦ ἐκ Μαρίας τῆς παρθένου [ἢ] θάνατον, οὐδαμοῦ τεθεῖσα φαίνεται Θεοῦ, ἀλλὰ Χριστοῦ ἢ Κυ-
ρίου ἢ Ἰησοῦ, ἐπειδὴ τὰ τρία ταῦτα τῶν δύο φύσεων
σημαντικὰ, ποτὲ μὲν ταύτης, ποτὲ δὲ ἐκείνης· οἷον
τι λέγω· Ὅταν τὴν ἐκ Παρθένου γέννησιν ἡμῖν τῶν
Χριστοῦ μηνύει [cod. μηνύιον] ὁ Ἀπόστολος, λέγει·
« Ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸν ἑαυτοῦ Υἱὸν γενόμενον ἐκ
γυναϊκός· » οὐκ εἶπε δὲ, Ἐξαπέστειλε τὸν Θεὸν Λό-
γον· λαμβάνει δὲ τὸ ὄνομα τὸ μηνύον τὰς δύο γενέσεις,
ἦτοι Θεὸν [cod. Θεός] καὶ ἄνθρωπον, ἐπειδὴ διπλούς
ἐστὶν ὁ Χριστός· Υἱὸν γὰρ Θεοῦ ἐγέννησεν ἡ Παρ-
θένος, καθότι ἐφῆσεν· « Ὑμεῖς δὲ θεοὶ ἐστε καὶ υἱοὶ
Ἰψίστου πάντες· » ἔθεν Χριστοτόκον, Κυριοτόκον,
ἄνθρωποτόκον ἐμάθομεν ἀπὸ τῆς Γραφῆς λέγειν,
Θεοτόκον δὲ οὐδαμῶς ἐδιδάχθημεν λέγειν τὴν ἁγίαν
Παρθένον.

ΚΥΡΙΑΛΛΟΣ. Ἦσατας βοᾷ ἐν Πνεύματι λέγων·
« Ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἕξει, καὶ τέξεται υἱόν, B
καὶ καλέσους τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ, ὃ ἐστὶ

144 NESTORIUS. Cum divina Scriptura nar-
rat Christi ex Maria Virgine nativitatem, vel mor-
tem, nusquam apponit vocabulum Dei, sed Christi
aut Domini aut Jesu, quoniam tria hæc duarum
naturarum significativa sunt, modo unius, modo
alterius. Exempli causa, cum ex Virgine Christi
nativitatem nobis innuit Apostolus, ait : « Misit
Deus Filium suum factum ex muliere ¹⁷. » Non
dixit, Misit Deum Verbum ; sed utitur vocabulo
filii quod utramque naturam denotat, Dei scilicet
et hominis, quandoquidem duplex est Christus.
Nam Dei Filium peperit Virgo eo sensu quo dictum
est : « Vos autem dii estis et filii Altissimi om-
nes ¹⁸. » Quamobrem Christiparam (2), Dominiipa-
ram, hominiparam didicimus a Scriptura dicere,
deiparam vero nunquam docti fuimus sanctam Vir-
ginem appellare.

CYRILLUS. Isaias clamat in Spiritu dicens :
« Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabunt
nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum

¹⁷ Galat. II, 4. ¹⁸ Psal. LXXXI, 6.

(1) Conferre præstabit Cyrillum cum Nestorio æque disputantem Opp. I, VI, p. 6 seqq. (supra col. 18). Cyrilli disputatio cum Nestorio, in Arabicum sermonem conversa, exstat etiam in codice Anglicano 272 Thomæ Roensis.

(2) Beatissima Virgo Maria, quæ Christum peperit, recto aliquo sensu dici potest *Christipara* ; sed quia Nestorius id vocabulum hæreticali mente excogitaverat, ut præstantius alterum negaret *Deipara*, idcirco noster Cyrillus in epistola etiam ad monachos Ægyptios, p. 8, excludit primum præ secundo, quia prophetarum etiam matres, seu christorum, ut eos interdum appellat Scriptura, *Christipara* possunt appellari, nequaquam vero *Deipara*, quod est unius beatissimæ Mariæ proprium. Id ergo agit in præsentē quoque dialogo Cyrillus. Fuit enim hic putus Nestorianorum error, ut affirmat tract. 3, cap. 4, p. 352, Chaldaeus Ebedicusus : *Nos non Dei,*

sed Christi potius matrem appellamus. Idemque repetit p. 354. Profecto etiam Joan. Damascenus, *De fide orthodox.* lib. III, cap. 12, eandem, quam Cyrillus, tradit doctrinam : Χριστοτόκον οὐδαμῶς φάμεν τὴν ἁγίαν Παρθένον· διότι ἐπ' ἀναίρεσει τῆς Θεοτόκος, φωνῆς ὁ μαρτὸς Νεστόριος ταύτην τὴν προσηγορίαν ἐξήρατο ὡς ἐπηρεαζομένην· *Sanctam Virginem haud dicimus Christiparam, quia ad abolendam Deiparæ appellationem, impurus Nestorius vocabulum illud contumelia faciente causa excogitavit.* Damasceni hunc locum illustrat etiam Allatius *De processione Sp. S.* ed. Rom. Gr. p. 178. Paren ob causam vocabulum Θεοφόρος, *Deifer*, dici de Christo vetat ibidem Damascenus, quoniam divus Christi Basilius carnem dixerat Θεοφόρον, quia hoc item vocabulo Nestorius abusus fuerat. Ino et Leon-tius mens toto libro sexto vocabulum Θεοφόρος cum Nestorianum insectatur.

Nobiscum Deus ¹⁹. » Deum erat itaque qui natus a μεθερμηγνευόμενον, Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός· Θεός οὖν ὁ τεχθεὶς, καὶ θέλησ, καὶ μὴ θέλησ.

NEST. Angelus Josepho dixit : « Surgens accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi ²⁰. » Non dixit : Accipe Deum et matrem ejus.

CYR. Attamen archangelus Gabriel Virgini ait : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideo et quod nascetur ex te sanctum, Filius Altissimi vocabitur ²¹. »

NEST. Apostolus ait : « Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ²² ; » id est, nostrum sibi induens corpus, in quo proficiebat sapientia ac ætate et gratia apud Deum et homines ²³, tanquam homo Dominicus.

CYR. Quidquid factum est ex carne, caro est, neque tamen hinc perimitur nativitatis miraculum. Sicut enim Deus divinitus generat, ita venerabilis quoque Virgo peperit in carne Verbum ex Deo Deum.

NEST. Omnis mater consubstantiali suum parit : non est ergo ejus mater, nisi ipse est illi consubstantialis. Nam quomodo sit mater ejus, qui ab ipsius substantia alienus fuerit ?

CYR. Nos ex Virgine et ex Spiritu sancto unum Filium edocti fuimus confiteri, consubstantiali matris in Patri, sicuti Patres dixerunt.

NEST. Divido naturas, unam facio adorationem, quia Deus inseparabilis est ab eo qui cernitur. Ideo honorem non divido.

CYR. Qui naturas dividit, duos dicit filios, **144a** Scripturæ non credens dicenti : « Verbum caro factum est ²⁴. »

NEST. Paulus dicit « pontificem et apostolum confessionis nostræ esse Jesum, qui fidelis est ei qui fecit ipsum, qui semet hostiam obtulit pro se haud minus quam pro populo. Quare pontifex est constitutus in iis quæ ad Deum pertinent ²⁵. »